MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

CENTRO EDITORIAL E GRÁFICO

COLEÇÃO EXPRESSÃO ACADÊMICA – EDITAL 01/2016/EDITORA UFG

De 04 de novembro de 2016

RESULTADO

A Universidade Federal de Goiás, por intermédio da Editora UFG, no uso de suas atribuições

legais, torna público o resultado preliminar do concurso COLEÇÃO EXPRESSÃO ACADÊMICA,

em conformidade com o Edital nº 01/2016, de 04 de novembro de 2016 do PROGRAMA DE

PUBLICAÇÃO DE LIVROS RESULTANTES DE DISSERTAÇÕES E TESES – Edição 2016.

Obras aprovadas por comitê de área

CIÊNCIAS EXATAS E ENGENHARIAS

nº de ordem TÍTULO DA OBRA

01 Reconhecimento polinomial de álgebras cluster de tipo finito

CIÊNCIAS HUMANAS

nº de ordem TÍTULO DA OBRA

01 Da “impolítica” à política: Estado imperial e formação das elites dirigentes em

Goiás na primeira metade do século XIX (1821-1839)

02 Reflexões sobre o “fazer histórico”: uma história da historiografia em (sobre)

Goiás (da década de 1920 à de 1990)

03 Quem é o sujeito dos direitos humanos na Declaração Universal e na

autobiografia de Eleanor Roosevelt (1950-1960)

04  Os huumari, o obi e o hiri: a circulação dos entes no cosmo Karajá

05 Da “crise na razão” à “razão na crise”: a presença do Círculo de Viena no

cenário intelectual francês da década de 1930 e o alvorecer de uma

epistemologia histórica e uma história filosófica das ciências

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

nº de ordem TÍTULO DA OBRA

01 Do inimaginável: cinema, direitos humanos, cosmopoéticas

02 Cartofonias: expedições ao território volátil dos sons

03 Voz e consciência narrativa: a percepção da família pela perspectiva feminina em

três romances irlandeses

04 Poética da voz: a performance da lírica contemporânea em Língua Portuguesa

Em Goiânia, aos 07 de julho de 2017.

Igor Kopcak

Presidente em exercício do Conselho Editorial da Editora UFG

(Matrícula 1735507)